
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДВ/ШЪШСТРАЦ'ИИ
МУНРЩИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙРАЙОН

П РИКА З '

03.03.2023 254
от №

г. Лабинск

О проведениимуниципального этапа краевого конкурса
«Лучшие педагогические работники дошкольных образовательных

организаций» в 2023 году»

Во исполнение приказа министерства образования, науки и

молодежной политики Краснодарского края от 14.02.2023 года № 100 «Об

организации и проведении краевого конкурса «Лучшие педагогические
работники дошкольных образовательных организаций» в 2023 году», в целях
выявлеъшя, поддержки и поощрения эффективно работающих педагогов
образовательных организаций, реализующих программы дошкольного
образования, повышение их профессионального уровня п р и к а з ы в а ю:

1. Главному специалисту отдела дошкольного образования управления
образования (С.М.Дзятской):

1.1.Организовать проведение конкурсного отбора лучших педагогических
работников дошкольных образовательных организаций, подведомственных

управлению образования муниципального образования Лабинский район

(далее — Конкурс) в период с 25 апреля по 16 мая 2023 года.
1.2. Направить в срок до 16 мая 2023 года на электронную почту

ошо@іто23‚гц. пакет документов победителя муниципального этапа

Конкурса.
2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа краевого

конкурса «Лучшие педагогические работники дошкольных

образовательных организаций» в 2023 году (приложение № 1).

3. Утвердить членов конкурсной комиссии (приложение№ 2).

4. Оценку Деятельности участников конкурсного отбора проводить в

соответствии с критериями и порядком установления баллов по критериям,

утверждённым приказом министерства образования, науки и молодежной

политики Краснодарского края от 14.02.2023 года № 100 «Об организации и

проведении краевого конкурса «Лучшие педагогические работники

дошкольных образовательных организаций» в 2023 году».
5. Методисту МКУ ИМЦ Е.В. Золотарёвой провести семинар для

педагогических работников, желающих принять участие в конкурсе,
17 марта

2023 года.
6. Рекомендовать руководителям дошкольных образовательных

учреждений муниципального образования Лабинский район представить на



конкурс не менее одного участника от каждого учреждения, провести работу

по подготовке участников.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа Возложить на

заместителя начальника управления образования Т.С. Мокину.
8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
начальника управления образования Н.Е. Маршалко



Приложение № 1

Утверждено приказом
управления образования
администрации муниципального
образования Лабинский район
от 03.03.2023 _№ 254

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведениимуниципального этапа краевого конкурса «Лучшие

педагогические работники дошкольныхобразовательных организаций»
в 2023 году»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения

муниципального этапа краевого конкурса «Лучшие педагогические

работники дошкольных образовательных организаций» в 2023 году» (далее

— Конкурс).

1.2. Конкурс направлен на выявление, обобщение и распространение

опыта работы лучших педагогов дошкольных образовательных организаций

Лабинского района (далее — ДОО), на развитие их творческой деятельности в

рамках ФГОС дошкольного образования, а также на повышение социальной.

П. ЦЕЛИ КОНКУРСА

2.1. Профессиональное и личностное развитие педагогов ДОО,

реализующих ФГОС дошкольного образования.
2.2. Обобщение и распространение перспективного педагогического

опыта.
23. Поддержка творческой инициативы педагогов ДОО,

реализующих ФГОС дошкольного образования.

ш. ЗАДАЧИКОНКУРСА

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих

задач:
3.1. Создание условий, способствующих проявлению

профессиональной и личностной самореализации педагогов.
3.2. Содействие повышению творческого потенциала и росту

профессионального мастерства педагогов.
3.3. Выявление талантливых, творчески работающих педагогов ДОО.

3.4. Повышение престижа профессии педагогов ДОО.



“7. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОШСУРСА

4.1. Конкурс проводится в два этапа:
— первый (муниципальный) этап проводится с 25 апреля по 16 мая

2023 года;
- второй (краевой) этап проводится с 22 мая по 23 июня 2023.

4.2. Количество участников второго (краевого) этапа определяется в

соответствии с квотой. Квота устанавливается согласно общему количеству

педагогов дошкольных образовательных организаций муниципальных

образований. (Лабинский район 1 человек)
4.3. Работа муниципальной конкурсной комиссии (далее — Конкурсная

комиссия) со 2 мая по 5 мая 2023 года.

\7.ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА

5.1. Участники конкурса предоставляют в №87 ИМЦ на бумажных

носителях 28 апреля 2023 года:
— заявление на участие в Конкурсе (приложение№ 4);

— конкурсные материалы.
5.2. Экспертиза представленных материалов осуществляется

Конкурсной комиссией по критериям (приложение№ 3).

5.3. Конкурсная комиссия формируется из числа специалистов

управления образования, методистов территориальнои методической

службы, старшах воспитателей.

5.4. Эксперты Конкурсной комиссии со 2 мая по 5 мая 2023 ведут

подсчёт баллов и выставляют средний балл по критерию. Общий балл

участника Конкурса определяется суммой итоговых баллов по каждому

критерию отбора.
5.5. В случае получения равного количества баллов несколькими

педагогическими работниками решение принимается председателем

Конкурсной комиссии.
5.6. Рейтинг участников определяется на заседании Конкурсной

комиссии, результаты заносятся в протокол.

6. ПОДВЕДЕНИЕИТОГОВ КОНКУРСА.НАГРАЖДЕНИЕ

6.1. Педагогический работник, набравший наибольшее количество

баллов среди участников Конкурса, является победителем муниципального

этапа и выходит во второй этап (краевой).

Главный специалист ›

отдела дошкольного образования
С.М.Дзятская



Приложение № 2
Утвержден приказом
управления образования
администрации муниципального
образования Лабинский район
от 03.03.2023 _№ 254

СОСТАВ
Конкурсной комиссии

Золотарева Елена — методист МКУ ИМЦ , председатель
Витальевна комиссии;
Члены комиссии:

Григорьева Жанна - старший воспитательМДОБУ д/с №

Анатольевна 10 г.Лабинска;

Сидоренко Светлана — старший воспитатель МДОБУ Д/с №2 5

Алексеевна г.Лабинска;

Прошина Елена — старший воспитатель МДОБУ д/с № 7

Владимировна г.Лабинска;

Каган Людмила — старший воспитательМДОБУ Д/с 3

Николаевна г.Лабинска

Главный специалист
отдела дошкольного образования С.М.Дзятская



Приложение № 3

КРИТЕРИИ
оценки участников для проведения экспертизы материалов,

представленных на конкурс «Лучшие педагогические работники
дошкольных образовательных организаций» в 2023 году

№ Наименование критериев Оценка*

п/п
1 Способность к эффективному решению профессиональных

педагогических задач
2 Педагогическая продуктивность
3 РСЗУПЪТЕЪТИВНОСТЬ ВЗаШ/[ОДСЙСТВИЯВ педагогическом сообществе

4 Эффективность взаимодействия ‹: социумом

* Оценивание осуществляется по трехбалльной системе:

- для критериев 1, 2, 4.
3 балла - четкость, понятность в передаче информации, наивысшая степень

соответствия материалов содержанию критерия;
2 балла - критерий в целом изложен понятно, однако присутствует

разорванность и непоследовательность, допущено несколько
незначительных

недочетов, частичное соответствие материалов содержанию критерия;
1 балл — размытость, малопонятность изложения, допущены грубые

недочеты, полное несоответствие содержанию критерия;
0 баллов - качество критерия оценить невозможно.

По каждому критершо высчитывается среднеарифметический показатель,

Показатели суммируются.
- для критерия 3.
Каждый документ уровня муниципального образования

— 2 ед.
Каждый документ федерального или регионального уровня

— 3 ед.

Единицы суммируются:
1 балл — 1—3 единицы;
2 балла — 4-6 единиц;
3 балла — 7—9 единиц. _

Критерий 1. Способность к эффективному решению

профессиональных педагогических задач.
1.1 Владение современными методиками и технологиями

в профессиональной деятельности. Интеграция и комбинирование

содержания различных программ, технологий.
1.2 Целесообразное использование ресурсов развивающей предметно-

пространственной среды.
1.3 Обеспечение эмоционального благополучия участников

образовательных отношений.



1.4 Поддержка индивидуальности и инициативы участников

образовательных отношений.
1.5 Создание условий для установления правил взаимодействия

в разных ситуациях.
Подтверждается видеозаписью совместной деятельности участников

образовательных отношений (файл формата Ну, разрешение 640х480

пикселей, размер до 50 мб. Продолжительность _ не более 5 минут.)

и аналитической справкой (не более 6—ти страниц в текстовом редакторе

“Гога. Шрифт — Тішез Мені Вотан, кегль 14, межстрочный интервал —

одинарный, выравнивание по ширине листа).
Критерий 2. Педагогическая продуктивность.
2.1 Содержательность
2.2 Востребованность, презентабельность
2.3 Наличие авторских элементов
Программы, методические пособия, методические рекомендации и

иные материалы, обеспечивающие единство развивающих целей и задач

образовательного процесса. Обязательное наличие внешней положительной

рецензии (дается специалистами соответствующего профиля ТМС, СУЗ,

ВУЗ, кафедры РРМВ ИРО), наличие отзывов, публикаций, сертификатов

(не более двух). Подтверждается аналитической справкой (До 3 страниц),

материалами и продуктами профессиональной деятельности.
Критерий 3. Результативность взаимодействия в педагогическом

сообществе.
3.1 Участие в профессиональных конкурсах, конкурсах методических

разработок
3.2 Публичная трансляция результатов педагогической деятельности

(мастер—классы, конференции, открытые показы, через СМИ и Др.)

Подтверждается документально (не более трех фактов участия, наиболее

значимых по уровню).
Критерий 4. Эффективность взаимодействия с социумом.
4.1 Системное включение родительской общественности в

образовательный процесс.
‘

4.2 Системное проведение совместных проектов, акций.

Подтверждается документально (аналитическая справка до 3-х страниц,

методические материалы до 5 шт.).

Главный специалист
отдела Дошкольного образования С.М.Дзятская



Приложение № 4

В Конкурсную комиссию
муниципального этапа
конкурса «Лучшие
педагогические работники
дошкольных образовательных
организаций» в 2023 году»

___,—___—(ФИО)

(должность)

___—___;—(полное наименование дошкольной организашти)

Заявление .

Прошу включить меня в список участников муниципального этапа

краевого конкурса «Лучшие педагогические работники дошкольных
образовательных организаций» в 2023 году».

« » 20 ГОД
(подпись) (ФИО)

Главный специалист
отдела дошкольного образования С.М.Дзятская


